
Vánoční slovo starostky                      
 

Vstoupili jsem do období adventu a za krátký čas budeme slavit vánoční svátky. Vánoce bývají 
spojovány s radostí. Přejeme si, aby byly šťastné a veselé, a na vánočních pohlednicích, které si 
posíláme, bývá psáno „Radostné Vánoce“. Rodiče prožívají radost s dětmi. Není nic krásnějšího než 
jejich rozzářená očka hledící na rozzářený stromek, než jejich 
úsměv, když rozbalují vánoční balíčky. Také to je radost, když se 
někdo druhý raduje. Radost míváme, když nejsme sami, když 
máme kolem sebe blízké lidi, když jsou v pořádku všechny vztahy 
s nimi. Kdo by nechtěl právě o Vánocích radost prožívat? 
Jenomže... A přece jsou i lidé, kteří i přes bolesti a trápení mají 
v duši zvláštní světlo, jiskérku radosti. Záleží na každém, jestli 
zvěstovanou vánoční radost přijme a nechá v srdci působit. Pokud ano, pak je to skutečně radost, 
která se nevytratí po skončení svátků, ale přetrvá a nese člověka dál do všech jeho všedních dnů. 
A tak Vám, milí spoluobčané, přeji o letošních Vánocích hodně radosti. A nejen o nich, ale stále. 
 

Střípky ze mlejna                         
 

O peřimovském Strážníku a výskytu unikátního hvězdovce jsme psali již několikrát. O tom, že se 
nejedná pouze o místní zajímavost, svědčí rozsáhlý článek v časopise Krkonoše otištěný v letošním 
březnovém čísle. 
 

Nález hvězdového křemene na Strážníku spadá do 50. let 19. století, avšak již počátkem 60. let 
19. století byla lokalita hvězdovce téměř vysbírána. Výskyt byl tak výjimečný, že je zmiňován 
v desítkách odborných pojednání a v mnoha populárních článcích. Hvězdový křemen se brzy dostal 
do mineralogických učebnic a stal se ozdobou českých i zahraničních mineralogických sbírek. 
V letech 1880 – 84 dobývali hvězdovec sběratelé z Jilemnice na polích, která patřila F. Mařasovi 
z Peřimova. V roce 1897 přešly pozemky do vlastnictví továrníka Gerla z Hájů, který je nechal 
zalesnit. Od 20. let 20. stol. kopali sběratelé na Strážníku rýhy a v roce 1932 zde  Alvin Gerl zkoušel 
nalézt ložisko písku. Z té doby pravděpodobně pochází nejkrásnější ukázka hvězdovce, o které se 
v kronice uvádí, že „ původnímu majiteli za ni nabízeli 10 000 korun československých“. Nastalo dva 
roky trvající období „hvězdovcové horečky“. Pak nechal továrník Gerl vykopané jámy zaházet 
zeminou a „hvězdovcovou paseku“ osázet jedlemi. Dobývání pokračovalo až za 2. svět. války, ale 
postupně bylo bohatství lokality vyčerpáno. K oživení zájmu o hvězdovec došlo až na přelomu 50. a 
60. let v souvislosti s geologickým průzkumem pro uvažovaný kamenolom. V žádném z pěti vrtů, 
které dosáhly hloubky 10 až 48 m, však nebyl hvězdový křemen zastižen. Pouze v mělké sondě asi 
300 m JV od vrcholu byly v místě původního výskytu nalezeny úlomky a průzkum potvrdil výskyt na 

ploše asi 30  40 m. Koncem 80. let byla zvažována možnost, využít melafyru jako dekoračního 
kamene, testy však nepřinesly uspokojivé výsledky. 

Hvězdový křemen je jedinou známou formou radiálně paprsčitého křemene. Na Strážníku vytváří 
žlutobílé až mléčně bílé, neprůhledné, klínovitě se rozšiřující sloupečky, které jsou seskupené do 
hvězdicovitých útvarů. Sloupečky jsou dlouhé několik milimetrů až 5 cm. Menší „kuličky“ hvězdového 
křemene vytvářejí shluky, kterým sběratelé říkají bradavičník. Vzácně byly nalezeny i volné kuličky, 
které se používaly k výrobě korálků. 

Z porovnání dalších lokalit hvězdového křemene (Kozákov, Březové Hory u Příbrami nebo např. 
některé lokality ve Švýcarsku a ve Francii) vyplývá, že jeho výskyt na Strážníku je naprosto ojedinělý 
a nemá jinde obdoby. 

Chráněné naleziště sice bylo zřízeno v roce 1963, ale přesto zde o pět let později proběhla 
„těžba“ organizací Artia a zůstává otázkou, zda není naleziště definitivně vyrabováno. V roce 1994 
bylo chráněné naleziště převedeno do kategorie národní přírodní památka. 
 

Převzato z článku T. Řídkošila a D. Vackové Strážník u Peřimova, Krkonoše 3/2006 
 

Zpravodaj Obecního úřadu Peřimov   481 543 264   obec.perimov@tiscali.cz 
Uzávěrka 29. 11 2006  Počet výtisků 150  Neoznačené texty: M. Zemánek 

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU      4/2006 

PEŘIMOV 
List pro sousedy a chalupáře         VIII. ročník 

 

Volby 2006 v Peřinově                foto Z. Jiřištová 
 

Vážení spoluobčané, 
v prvé řadě bych chtěla poděkovat za hlasy, které podpořily moji kandidaturu v nedávných 
komunálních volbách. Je to závazek práce na čtyři roky. Spolu s částečně obměněným 
zastupitelstvem věřím, že úkoly, které jsou nastíněny ve volebním programu, se nám podaří 
naplnit. 

 Poslední letošní akcí bylo položení odpadního potrubí a elektrického kabelu do cesty u 
nové zástavby. Obě firmy se však bohužel na OÚ sešly v jeden den. Přednost dostal ČEZ a 
práce s odpadem zastihlo deštivé počasí. Omlouváme se tedy všem, koho obtěžoval blátivý 
terén. Navezení kameninového odpadu je pouze provizorní. 

 Ještě v letošním roce navštíví každé číslo popisné zastupitel, který Vás seznámí se 
změnou sběru komunálního odpadu. 

 Dále bych vás chtěla pozvat na kulturní posezení, které proběhne 9. 12. v bývalé klubovně. 
Přijďte podpořit vystoupení studentů, kteří pro Vás s nadšením připravují své pásmo. Přijďte i 
na veřejné zasedání zastupitelstva obce a připravte si připomínky k zamýšleným akcím. Na 
únor pro Vás bude připraven zájezd do Jilemnice na písně Evy a Vaška. Účast nahlaste 
v samoobsluze. 

B. Holubcová, starostka obce 
 



Z obecního úřadu                         
 

Výsledky voleb do zastupitelstva obce Peřimov (20. – 21. 10. 2006): 
 

Voleb se ze 169 zapsaných voličů zúčastnilo 111 občanů, tedy plných 66%, a celkem bylo 
odevzdáno 645 platných hlasů. 

Pořadí  jméno kandidáta  počet hlasů v roce 2006 (2002) 
1. Jitka Mihoková 103  (80)     zvolený člen zastupitelstva 
2. Bohuslava Holubcová 102  (102)     zvolený člen zastupitelstva 
3. Mgr. Jana Pajkrtová 86  (97)     zvolený člen zastupitelstva 
4. Dagmar Paclíková 80  (71)     zvolený člen zastupitelstva 
5. Iva Kobrová 79  (-)      zvolený člen zastupitelstva 
6. Petr Holec 75  (-)      zvolený člen zastupitelstva 
7. Václav Janoušek 62  (-)      zvolený člen zastupitelstva 
8 Stanislav Lukeš 58  (68) 
Ve srovnání s volbami před čtyřmi lety přišlo letos o 4 voliče méně, ačkoli zapsaných jich bylo o 

9 více. Účast tak byla nižší o 7%, ale počet platných hlasů (o 28 vyšší) napovídá, že kandidáti byli 
tentokrát zřejmě o něco známější. Pro srovnání je v závorce uveden počet získaných platných 
hlasů v obecních volbách před čtyřmi lety. 

Dne 1. 11. 2006 se konala ustavující schůze ZO, na které složili nově zvolení zastupitelé slib. 
Jednomyslně pak zvolili pí B. Holubcovou starostou obce a pí J. Mihokovou místostarostou 
obce. 

 

Program zastupitelstva obce Peřimov pro volební období 2006 – 2010 
1) Komunikace s občany 

Zastupitelstvo obce (ZO) bude seznamovat občany s děním v obci formou  
a) veřejných zasedání (4krát ročně) 
b) Zpravodaje (4krát ročně) 
c) úřední deskou obce (zveřejňování zápisů ze zasedání OÚ) 
d) internetu (aktualizací webových stránek) 
ZO zajistí pravidelné doplňování obecní kroniky a umožní všem občanům její zapůjčení. 

2) Správa obecního majetku 
ZO se zasadí o  
a) zastřešení a úpravu letního posezení u klubovny 
b) údržbu a rekonstrukci obecních cest  
c) údržbu čekáren 
d) údržbu veřejného osvětlení 
e) údržbu prodejny a jejího prostranství 
f) údržbu OÚ (komín) 
g) dokončení stavebních úprav požární zbrojnice 

3) Životní prostředí obce 
a) ZO zabezpečí údržbu veřejného prostranství před OÚ 
b) ZO zabezpečí svoz komunálního odpadu, pravidelný svoz nebezpečného odpadu a svoz 

velkoobjemového odpadu, bude podporovat třídění odpadů 
c) ZO bude důsledně řešit problém zakládání černých skládek 
d) ZO bude dbát na příznivé prostředí v obci 

4) Využití volného času, kulturní a sportovní aktivity 
a) ZO bude podporovat místní spolkové organizace 
b) ZO bude i nadále zajišťovat výlety rodičů s dětmi, zájezdy do divadla 
c) ZO bude podporovat činnost místní knihovny 
d) ZO zajistí vydání nového pohledu Peřimova 
e) ZO zváží možnost vydání publikace Peřimova 
f) ZO bude i nadále vítat nové občánky a blahopřát při jubileích 

5) Rozvoj obce 
a) ZO bude podporovat rozvoj bydlení zejména mladých rodin v naší obci (zajištění st. parcel) 
b) ZO bude usilovat o bezdrátový internet a zřízení rozhlasu v obci 
c) ZO zvažuje možnost zřídit zařízení pro sociální potřeby občanů 

 

Srdečně zveme všechny občany 
na literární pásmo volného ochotnického uměleckého sdružení MONTALBAN z Jilemnice 

 

DALEKÁ POUŤ KARLA HYNKA MÁCHY, 
 

při kterém zazní prozaické a básnické texty K. H. Máchy. 
Program se uskuteční v sobotu 9. 12. 2006 od 19 hodin 

ve společenské místnosti v 1. patře nově zrekonstruované budovy bývalé klubovny. 
 

 
 

Srdečně zveme všechny občany na  

veřejné zasedání, 
které se uskuteční  

v pátek 15. 12. 2006 od 19 hodin v budově OÚ. 
Na programu bude diskuse o volebním programu nového ZO 

a projednání rozpočtového provizoria. 
 

 
Rozpočtové provizorium na 1. čtvrtletí roku 2007 
 

Příjmy: daně: 220 000 Kč   Výdaje: správa     20 000 Kč 
 nájemné 25 000 Kč       odměny     50 000 Kč 
 odpady 40 000 Kč       daně a poplatky   15 000 Kč 
 ostatní 15 000 Kč       odpady     30 000 Kč 
 celkem 300 000 Kč       energie     36 000 Kč 
        dopravní obslužnost   6 000 Kč 
        protahování cest  20 000 Kč 
        ostatní služby     123 000 Kč 
        celkem       300 000 Kč 
 

Dne 13. 11. 2006 byla p. V. Janouškem vysazena v levém rohu 
bývalé školní zahrady planá hrušeň, erbovní strom naší obce. Tento 
stromek vypěstoval ze semínka památné hrušně Na Skalsku p. J. 
Štěpán, bývalý agronom z Hájů nad Jizerou. 

 
Výsledky voleb v Peřimově do Senátu Parlamentu ČR: 
 

1. kolo (20. – 21. 10. 2006): 
Pořadí  jméno kandidáta          počet hlasů 
1. RNDr. Jiří Čeřovský (ODS) 27  postup do 2. kola 
2. PhDr. Věra Picková (KSČM) 15 
3. – 5. Mgr. Soňa Paukrtová (SOS) 11  postup do 2. kola 
3. – 5. Mgr. Imrich Bugár (ČSSD) 11 
3. – 5. prof. MUDr. Zbyněk Vobořil, DrSc. (nestraník) 11 
6. – 7. Ing. Zdeněk Joukl (koalice ČR) 3 
6. – 7. Karel Kolář (KSDO) 3 
 

2. kolo (27. – 28. 10. 2006): 
Pořadí  jméno kandidáta          počet hlasů 
1. Mgr. Soňa Paukrtová (SOS) 22  zvolená senátorka 
2. RNDr. Jiří Čeřovský (ODS) 21 
 

Při volbách do Senátu bylo v 1. kole odevzdáno celkem 81 platných hlasů, tedy téměř 
polovina ze všech zapsaných voličů. (Před šesti lety volilo v Peřimově do Senátu pouze 
necelých 39% voličů.) Je zajímavé, že do 2. kola postoupili stejní kandidáti jako při posledních 
volbách a výsledek byl podobný jako v roce 2000. Zvítězila kandidátka za Stranu pro 
otevřenou společnost (dříve Čtyřkoalice), i když tentokrát výrazně menším rozdílem hlasů. 
Avšak zatímco S. Paukrtová počet hlasů mezi jednotlivými koly v Peřimově zdvojnásobila, 
J. Čeřovský třetinu ztratil. 


